

Số: 71 /BC-TCTTKĐA

An Giang, ngày 08 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO
Tiến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử
và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Công văn số 3546/TCTTKĐA ngày 07/10/2024 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ; Điện mật số 288/ĐK-HT ngày 18/10/2024 của Cục C06 - Bộ Công an về việc đẩy mạnh triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID, Thường trực Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án 06/CP báo cáo tiến độ triển khai trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Tham mưu ban hành văn bản

Với vai trò thường trực tham mưu thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh; Công an tỉnh đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 02 văn bản chỉ đạo triển khai, cụ thể: Công văn số 1633/UBND-TH ngày 25/10/2024 về triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID; Công văn số 1533/UBND-NC ngày 01/11/2024 về đẩy mạnh triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID.

2. Họp giao ban định kỳ hàng tuần

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo (tại Công văn số 1533/UBND-NC ngày 01/11/2024) lồng ghép tổ chức giao ban định kỳ hàng tuần cùng với họp giao ban tuần của Ủy ban nhân dân tỉnh (vào sáng thứ Hai) để kiểm điểm, đánh giá tiến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh. Theo đó, ngày 04/11/2024 tại cuộc họp giao ban tuần của Ủy ban nhân dân tỉnh đã lồng ghép nội dung kiểm điểm, đánh giá tiến độ thực hiện 02 nội dung trên:

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Về triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID

- Về ban hành kế hoạch triển khai: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 05/11/2024 về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh An Giang phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

- Về liên thông dữ liệu: Từ ngày 01/7/2024, tất cả các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh đã chính thức gửi dữ liệu điện tử về Công Giám định Bảo hiểm xã hội theo chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra theo Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ

liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ liên quan, từ đó làm cơ sở triển khai tích hợp liên thông Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID. Hiện nay, Sở Y tế đang tiếp tục chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phối hợp chặt chẽ với cơ quan Bảo hiểm xã hội về việc xác thực, làm sạch dữ liệu BHYT với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Về triển khai khám bệnh, chữa bệnh bằng thẻ CCCD/CC và ứng dụng VNeID thay thế thẻ Bảo hiểm y tế: Tính đến ngày 04/11/2024, toàn tỉnh có 188/188 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh BHYT đã triển khai sử dụng thẻ CCCD/CC và ứng dụng VNeID thay thế thẻ Bảo hiểm y tế trong khám bệnh, chữa bệnh, tổng số lượt tra cứu thành công là 3.327.896/3.982.653 lượt, đạt tỷ lệ 83,56%; đồng thời, đã triển khai xác thực 1.644.195/1.673.953 dữ liệu BHYT, BHXH với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, đạt tỷ lệ 98,22%, còn 29.758 dữ liệu đang tiếp tục rà soát, xác thực.

- Về ký số: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đang ký số các loại giấy tờ sau: Giấy chứng sinh, giấy khám sức khỏe lái xe, giấy báo tử bằng 02 hình thức API và ký số trực tiếp trên Cổng giám định BHYT theo hướng dẫn của Bộ Y tế và Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ.

2. Về triển khai cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID

- Về ban hành kế hoạch triển khai: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1060/KH-UBND ngày 25/10/2024 về triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh điện tử quốc gia VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang. Đồng thời, ngày 04/11/2024, Sở Tư pháp đã tổ chức cuộc họp để triển khai Kế hoạch trên của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Về kết nối, điều chỉnh phần mềm: Đã hoàn thành việc Test thử nghiệm và rà quét an ninh, an toàn thông tin đối với mã nguồn kết nối hệ thống triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh và đang triển khai Test Pro (*dự kiến sẽ mở kết nối chính thức cho An Giang từ ngày 11/11/2024*).

- Về làm sạch dữ liệu:

+ Dữ liệu lý lịch tư pháp: Toàn tỉnh hiện có 22.446 hồ sơ lý lịch tư pháp; đã thực hiện cập nhật 29.745 bản án hình sự; trong đó, có 2.861 bản án còn ở tình trạng “Chờ bổ sung” (*thông tin bản án từ các loại Giấy chứng nhận chấp hành xong án, Quyết định giảm án hoặc Quyết định thi hành phạt tù nhưng Sở Tư pháp ch7a nhận được bản án của TAND*). Sở Tư pháp sẽ phối hợp với TAND trong và ngoài tỉnh hỗ trợ cung cấp bản án, làm cơ sở cập nhật các thông tin của bản án vào hồ sơ lý lịch tư pháp.

- Dữ liệu căn cước can phạm: Công an tỉnh (Phòng PV06) đã rà soát, đối chiếu thông tin 94.984/94.984 danh bản của 75.665/75.665 đối tượng có trong Cơ sở dữ liệu căn cước can phạm. Qua rà soát, đối chiếu đã thực hiện cập nhật thông tin kết quả xử lý vào cơ sở dữ liệu là 59.750/94.984 danh bản, đạt tỷ lệ 62,91%. Hiện nay, Phòng PV06 đang xây dựng Kế hoạch rà soát, làm sạch để tăng tỷ lệ làm sạch dữ liệu căn cước can phạm trong thời gian tới.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Về thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VNeID: Lúc 18 giờ, 30 phút ngày 04/11/2024, các bộ phận có liên quan tiếp nhận và xử lý thực hiện Test Pro hồ sơ cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID cho 02 yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Tuy nhiên, thông tin yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp từ ứng dụng VNeID chuyển sang Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang lại nhầm sang lĩnh vực con nuôi có yếu tố nước ngoài (*lĩnh vực đúng là lĩnh vực Lý lịch tư pháp*).

Đồng thời, theo điểm a khoản 4 Điều 4 Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ quy định: “Không thực hiện số hóa giấy tờ, tài liệu đã được các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, Cổng dịch vụ công quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh chia sẻ dưới dạng dữ liệu và có giá trị pháp lý”. Tuy nhiên, theo số liệu báo cáo tình hình số hóa hồ sơ của Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh An Giang đang hiển thị có 02 hồ sơ chưa thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào (*đối với 02 trường hợp thực hiện Test Pro ngày 04/11/2024*).

2. Đối với công tác làm sạch dữ liệu căn cước can phạm: Toàn tỉnh vẫn còn 35.324 danh bản chưa làm sạch; trong đó, có khoảng 28.325 danh bản đã rà soát từ các nguồn nhưng không có kết quả xử lý cuối cùng. Nguyên nhân: Do quy định về thủ tục công tác nộp lưu hồ sơ, công tác lập căn cước can phạm trước đây chưa chặt chẽ, qua nhiều chế độ về công tác hồ sơ (1984, 1998, 2003, 2013, 2020) chưa quy định thống nhất dẫn đến hồ sơ nộp lưu thiếu thông tin kết quả xử lý, nhiều trường hợp lập danh bản không rõ đơn vị lập, đơn vị bắt, không rõ tội danh, không đúng diện theo quy định của pháp luật; số còn lại mới phát sinh, đã nhập thông tin vào hệ thống nhưng đang trong giai đoạn điều tra, truy tố, xét xử nên chưa có kết quả xử lý.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ đề xuất cơ quan có thẩm quyền chia sẻ dữ liệu bản án hình sự toàn quốc để việc tra cứu thông tin án tích được thuận lợi. Trong thời gian chờ chia sẻ dữ liệu, kiến nghị Tòa án nhân dân các tỉnh, thành phố cung cấp đầy đủ bản án đã xét xử cho Sở Tư pháp đối với trường hợp người bị kết án có nơi cư trú trên địa bàn tỉnh An Giang trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật để kịp thời cập nhật các thông tin của bản án vào hồ sơ lý lịch tư pháp.

2. Sở Y tế tổ chức tập huấn, triển khai Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID và Kế hoạch số 1122/KH-UBND ngày 05/11/2024 về triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử trên địa bàn tỉnh An Giang phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNeID.

3. Sở Tư pháp tổ chức tập huấn Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC ngày 20/9/2024 của Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia thuộc Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội thuộc Bộ Công an về thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID.

4. Bảo hiểm xã hội tỉnh tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh đẩy nhanh tiến độ rà soát, xác thực dữ liệu BHYT, BHXH với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

1. Duy trì họp giao ban định kỳ hàng tuần (vào ngày Thứ hai) để kiểm kê, đánh giá tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao của các sở, ngành trong triển khai Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế về hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử tích hợp trên ứng dụng VNeID; Quy trình số 570/TTLTPQG-QLHC ngày 20/9/2024 của Trung tâm lý lịch tư pháp quốc gia thuộc Bộ Tư pháp và Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội thuộc Bộ Công an về thực hiện thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng định danh quốc gia VNeID và 02 Kế hoạch chỉ đạo triển khai của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Tiếp tục rà soát, làm sạch dữ liệu về lý lịch tư pháp, dữ liệu căn cước can phạm; tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao tỷ lệ người dân sử dụng Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID.

Trên đây là tiến độ triển khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh An Giang. Tổ công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Đề án 06/CP báo cáo Bộ Công an (Qua Cục C06) nắm, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Cục C06 - BCA } (để báo cáo);
- TT. UBND tỉnh } (để ph/hợp thực hiện);
- Sở Tư pháp }
- Sở TT&TT }
- Sở Y tế }
- BHXH tỉnh }
- Lưu: VT, CAT-PC06. Sang (07b).

**KT. TỔ TRƯỞNG
TỔ PHÓ THƯỜNG TRỰC**



**GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Lâm Phước Nguyên**